adalah tafsir al-Khazin dan al-Baidhawi yang dari itu menunjukkan

bahwa penulisnya adalah orang yang menguasai bahasa Arab.10

Satu abad kemudian, mucul karya tafsir yang di tulis dalam

bahasa Melayu atau Jawi pada abad ke XVII M. Adalah sebuah tafsir

berbahasa Arab-Melayu karya Ulama Aceh Abd Ra’uf al-Singkel

(1024-1105 H/1615-1693 M) bernama Tarjuman al-Mustafid, tafsir

lengkap 30 juz pertama di Nusantara. Sebelumnya hanya ada Tafsir

Surat al-Kahfi yang diperkirakan ditulis oleh Hamzah Fansuri dan

Syamsuddin al-Sumatrani (yang mengikuti Tafsir alKazim) yang

menafsirkan ayat-ayat al-Qur’an secara mistis.11